tex. 4. 1. tem. 2.

2.

Aut &c. respondebit quod neutro modo proprio loquendo: quoniam, ut predictum est, bonum & malum non concurrunt per accidens, ut subiungit, sci licet difficultati: sed totum hoc bonum arduum, uel malum arduum per se concurrit, ita quod contrarietas boni & mali difficultatum spectat ad irascibilem: sunt enim quaedam boni & mali species, bonum difficile, & malum difficile. Et cum in litera distinguatur bonum arduum, in ly

bonum.

Q V A E S T . X X I I .

bonum : & in , ly , in passionibus animæ non po-
arduum , non est di- reft esse , nisi secundum bonum
stinctio in subiectum & accidens , sed unius
fundamentum in plu- & malum .

S E P . 910 . 3 . **S E D C O N T R A .** Timor & auda-
cia sunt contraria , ut patet in 3 .
* Eth . sed timor & audacia non
differunt secundum bonum &
malum , quia vtrunque est respe-
ctu aliquorum malorum . ergo
non omnis contrarietas / passio-
num irascibilis est secundum co-
trarietatem boni & mali .

R E S P O N S O . Dicendum , quod
passio quidam motus est , ut dici-
tur in 3 . * Physl . Vnde oportet
contrarietatem passionum acci-
pere secundum contrarietatem
motuum , vel mutationem .

Est autem duplex contrarietas in mu-
tationibus & motibus , ut dicitur
in 6 . * Physic . una quidem secundum
accessum & recessum ab eodem
termino : quæ quidem con-
trarietas est proprie mutationis ; id est generationis , quæ est
mutatio ad esse , & corruptio-
nis , quæ est mutatio ab esse . Ali-
a autem secundum contrarieta-

tem terminorum , quæ proprie est contrarietas mo-
tuū : sicut dealbatio , quæ est motus a nigro in albo ,
opponitur denigrationi , quæ est motus ab albo in
nigrum . Sic igitur in passionibus animæ , duplex co-
trarietas invenitur : una quidem , secundum contra-
rietatem obiectorum , scilicet boni & mali : alia ve-
ro , secundum accessum & recessum ab eodem ter-
mino . In passionib . quidem concupiscibilis inveni-
tur prima contrarietas tantum , quæ est secundum obiecta . In passionib . autem irascibilis inveniuntur v-
traque , cuius ratio est : quia obiectum concupisci-
bilis , ut supra dictum est , est bonum , vel malum sen-
sibile absolute . Bonum autem in quantum bonum ,
non potest esse terminus , ut a quo , sed solum ut ad
quem : quia nihil refutat bonum in quantum bonum ,
sed omnia appetunt ipsum . Similiter nihil appetit
malum in quantum huiusmodi , sed omnia fugiunt
ipsum : & propter hoc , malum nō habet rōnem ter-
mini ad quem , sed solum termini a quo . Sic igitur
omnis passio concupiscibilis respectu boni , est ut
in ipsum , sicut amor , desiderium , & gaudium . Om-
nis uero passio respectu mali est ab ipsa : sicut odio ,
fuga , seu abominatione & tristitia . Vnde in passionib .
concupiscibilis , non potest esse contrarietas secun-
dum accessum & recessum ab eodem obiecto : sed
obiectum irascibilis est sensibile bonum , vel malum ,
non quidem absolute , sed sub rōne difficultatis , vel
arduitatis , ut supra dictum est . Bonū autem arduum , si-
ne difficile habet rōnem , ut in ipsum tendatur in qua-
ntum est bonum , quod pertinet ad passionē specie , & ut
ab ipso recedatur , in quantum est arduum & diffici-
le , quod pertinet ad passionē desperationis . Simili-
ter malum arduum habet rōnem ut uitetur in qua-
ntum est malum , & hoc pertinet ad passionē timoris :
habet ērōnē ut in ipsum tendatur , sicut in quod-
dā arduum , p quod si aliquid euadit subiectum
mali , & sic tendit in ipsum audacia . Inveniuntur ergo
in passionibus irascibilis contrarietas secundū con-
trarietatem boni , vel mali , sicut inter spem & timo-
rem . Et iterum secundum accessum & recessum ab
eodem termino , sicut inter audaciam & timorem .

A R T I C U L U S . 3 .

A R T I C U L U S . 3 .

F Et per hoc patet responsio ad obiecta .
A R T I C U L U S . 3 .
Vtrum sit aliqua passio animæ non
babens contrarium .

A D T E R T I U M sic proceditur . Videtur . quod om-
nis passio animæ habeat aliquod contrarium .
Ois . n . passio animæ uel est in irascibili , uel in con-
cupiscibili , sicut supra dictum est : sed utræque pas-
siones habent contrarietatem suo modo . ergo om-
nis passio animæ habet contrarium .

T 2 Prat. Omnis passio animæ habet bonū , uel ma-
lum pro obiecto , quæ sunt obiecta uniuersaliter ap-
petituā patris : sed passio , cuius obiectum est bonū ,
oppunitur passio , cuius obiectum est malū .
ergo omnis passio animæ habet contrarium .

T 3 Prat. Omnis passio animæ est secundum acce-
sum , uel secundum recessum , ut dictū est : sed cui-
libet accessui contrariatur recessus , & econverso . er-
go omnis passio animæ habet contrarium .

S E D C O N T R A . Ira est quādam passio animæ : sed
nulla passio contraria ponitur ira , ut patet in 4 .
Ethi . ergo non omnis passio habet contrarium .

R E S P O N S O . Dicendum , q̄ singularis est in passione
ira , quod non potest habere contrarium neque se-
cundum accessum & recessum , neque secundum
contrarietatem boni & mali . Causatur . n . ira ex ma-
lo difficultate inveniente , ad cuius præsentiam nec
se est , quod aut appetitus succumbat , & sic non exit
terminos tristitia , quæ est passio concupiscibilis : aut
habet motum ad inuadendum malū laesiuū , quod
pertinet ad irā : motum aut ad fugiendum habere nō
pot , quia iā malum ponitur præsens uel pteritū ; &
sic motu ira non contrariatur aliqua passio fm co-
trarietatem accessus & recessus . Similiter et nec fm
contrarietatem boni & mali : quia malo inveniēt op-
ponitur bonum iam adeptum , quod iam non pot
habere rationem ardui , uel difficultis ; nec post ade-
ptionem boni remanet aliud motus ; nisi quietatio
appetitus in bono adepto , que pertinet ad gaudiū ,
quod est passio concupiscibilis . Vnde motus ira
non potest habere aliquem motum animæ contra-
rium , sed solummodo opponitur ei cessatio a mo-
tu , sicut Philosophus dicit in sua Rhetorica , quod
mitescere opponitur ei quod est irasci ; quod non
est oppositum contrarie , sed negatiū , uel priuati-
uē . Et per hoc patet responsio ad obiecta .

A R T I C U L U S . 4 .
Vtrum sit aliqua passio differentes
specie in eadem potentia , non
contrarie adiuvicem .

A D Q U A R T U M sic proceditur .

A Vī , quod non possint in ali-
qua potētia esse passiones specie
differentes & nō contrarie adiuvicem . Passiones . n . aīa differunt fm
obiecta ; obiecta autē passionū ani-
mæ sunt bonū & malū , sū quorū
differentiæ passiones ha-
bent contrarietatem . ergo nullæ
passiones eiusdem potentia , nō
habentes contrarietatem adiuvicem
differunt specie .

T 2 Prat. Differentia speciei est
differentia secundū formam : sed

Super Questioni
vigesimastorie . Aris
culum quartum .

A R T I C U L U S . 4 .
Riculo tertio
omnīs , circa
quartum , dubium oc-
currit quadruplex ,
primum est , quid
intendat author per
illam distinctionem
factam in litera , de
differentia actiorum
dupliciter : primo se-
cundū naturam :
secundo secundū
virtutem . virtus e-
st naturæ efficiens
est . Secundū est
quid author digre-
ditur : proponit , n.
differentiam actiū
secundū uitum : et
tamen non declarat